[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА

ЧЕТВЁРТЫЙ СОЗЫВ

 ШЕСТЬДЕСЯТ ПЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 28.02.2012  № 515
г. Нижние Серги

Об итогах работы Думы Нижнесергинского муниципального района четвертого созыва

Заслушав информацию заместителя председателя Думы Нижнесергинского муниципального района Кучминой Елены Николаевны об итогах работы Думы Нижнесергинского муниципального района четвертого созыва,  Дума Нижнесергинского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию об итогах работы Думы Нижнесергинского муниципального района четвертого созыва (прилагается).
Заместитель председателя Думы

Нижнесергинского муниципального района
                          Е. Н. Кучмина

Глава администрации

Нижнесергинского муниципального района                                   В.А. Дёмин

Утверждена решением Думы

Нижнесергинского муниципального

района от 28.02.2012  № 515

Информация об итогах работы Думы Нижнесергинского муниципального района четвертого созыва

Дума Нижнесергинского муниципального района четвертого созыва избрана 2 марта 2008 года по  пяти многомандатным избирательным округам при тайном голосовании сроком на 4 года в количестве 20 человек. Первое заседание вновь избранной Думы прошло 14 марта 2008 года, на котором было рассмотрен вопрос о признании полномочий депутатов Думы Нижнесергинского муниципального района. Глава муниципального района, председатель Думы Нижнесергинского муниципального района - Еремеев Валерий Васильевич. Заместителем председателя Думы Нижнесергинского муниципального района была избрана Кучмина Елена Николаевна. Депутатами Думы Нижнесергинского муниципального района избрано 3 постоянно действующие комиссии.
Комиссия по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам Думы Нижнесергинского муниципального района в составе:
1. Гурбан Александр Сергеевич
2. Боровик Сергей Владимирович

3.  Руденко Владимир Иванович

4. Насибуллина Светлана Георгиевна

5. Поланский Павел Владимирович

6. Мехоношин Александр Викторович

7. Вакилов Нургали Миннигалиевич

Комиссия по социальному развитию, охране окружающей среды и аграрным вопросам Думы Нижнесергинского муниципального района:
 1. Шахалай  Василий Иванович

 2. Агапова Надежда Валентиновна

 3. Округина Маргарита Викторовна

 4. Петухов Михаил Васильевич

 5. Сычёв Валерий Александрович

 6. Филатов Леонид Геннадьевич

 Комиссия по вопросам местного самоуправления Думы Нижнесергинского муниципального района
 1. Екенин Александр Николаевич

 2. Горбунов Владимир Николаевич

 3. Губаев Салават Сагетдинович

 4. Каргапольцева Елена Валентиновна

 5. Попова Галина Викторовна

 6. Прокопенко Николай Александрович

Дума Нижнесергинского муниципального района четвертого созыва работала в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, Уставом Нижнесергинского муниципального района, Регламентом Думы Нижнесергинского муниципального района, Положением о Думе Нижнесергинского муниципального района. Думой Нижнесергинского муниципального района четвертого созыва принято 520 решений, что на 116 решений больше, чем Думой третьего созыва. Было проведено 23 публичных слушания: из них 8 – по бюджету Нижнесергинского муниципального района, 13 – по внесению изменений в Устав района, 1- по вопросам социально-экономического развития района и 1 – по проекту правил землепользования и застройки Нижнесергинского городского поселения и города Нижние Серги.
          Весь период работы Думы Нижнесергинского муниципального района четвертого созыва прошел под знаком реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

 Дума четвертого созыва войдет в историю тем, что внесла основополагающие изменения в Устав Нижнесергинского муниципального района. Так, были изменены принцип и процедура выборов главы района, следующий глава района будет избираться из состава вновь избранной Думы. Продлен срок полномочий Думы до 5 лет. Изменены принцип и процедура выборов депутатов. Сейчас выборы депутатов Думы Нижнесергинского муниципального района будут осуществляться на основе избрания девяти депутатов по мажоритарной системе относительного большинства по трем трехмандатным избирательным округам и одиннадцати депутатов по единому избирательному округу, включающему в себя территорию Нижнесергинского муниципального района в целом, пропорционально числу голосов, поданных за списки кандидатов в депутаты, выдвинутые избирательными объединениями. В Думе будут создаваться фракции.
Все это направлено на то, чтобы сделать выборы и работу представительного органа более демократичными.
       Думой четвертого созыва была проведена большая работа по совершенствованию нормотворческой деятельности, все муниципальные нормативные правовые акты приведены в соответствие с новым федеральным и областным законодательством, Уставом Нижнесергинского муниципального района.
      Разработаны и утверждены такие символы Нижнесергинского муниципального района, как должностной знак главы района и знак депутата Думы Нижнесергинского муниципального района.

       Кроме того, пересмотрены и приняты правовые акты, определяющие работу самой Думы.  Это Положение о Думе Нижнесергинского муниципального района, Регламент Думы Нижнесергинского муниципального района, положения о постоянных депутатских комиссиях, Положение о Счетной палате Нижнесергинского муниципального района.
        Все решения,  затрагивающие права, свободы и обязанности граждан были опубликованы в Нижнесергинской районной газете «Новое время».
       Подводя итоги работы Думы Нижнесергинского муниципального района четвертого созыва, следует отметить ее спокойную и слаженную работу, что послужило основой тех положительных результатов, которых добился Нижнесергинский муниципальный район в деле решения вопросов местного значения на благо его жителей.